ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Palácio Legislativo "Serapião Ramos"

Avenida João Pessoa, n.g 33, Centro
CNPJ n.0 23.697.857/0001°-08

LEI Nº 625 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

Insti~i.o Dia Municipal das Tradições das Raízes
· · de Mátrlz~s · ~canas e Nações do ·: Candomblé,

Umband·a e Terecô no Município de São Luís
Gonzaga do Maranhão e dá outras providências.

O frefeito Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão faz saber: que a Câm.ara
Municipal aprovou e ·eu _SANCIONO a seguinte LEI: · ·

Art. r -.-Fica fustituido -~ Dia Múcicip~i d~s Religiô~s :~ Tiàdiç'i>~ ·· dó'~ P6vt>s: .de .. . .. ·, . .

Matriz Africana e Nações do Candomblé, Umbanda e Terecô no âmbito do
município de Sãó: Luís Gonzaga do Maranhão, a ser comemorado, anualmente no

· dia 10 de mês de 611hibro.

Art. . 2º - O dia · municipal das .. Religiõ~s dos Povos .de Matriz Africana pa~sará -ia ·
i~tegrar. o Càlent;iário Oficial do:. Munidpi_o/c~n:1. vistas,:a diyulgar e dar yisibj]idade
as mais_~ifere~tes tradições ·r~ligiqs,~, 4~)na~ ~fri~~ri~: :., .. :·;: .. : .· ,,. ; .. : :i .. : ... , , .... · ...

• , ,'.:• ; • ' ,.., , ', .' ,", 1 ,~ , ,• , sl, ' 1 ' • • ,' ,' ~

Art.. -3º. No referido · dia, ·. podérãó . ser reaµzadas · premiações, eventos ·
comemorátivos, culturais e afins.

Art. 4 ~ - As despesas decorrentes com a presente Lei decorrerão por conta de verbas
próprias do .orçamento vigente, suple_mentadas se necessário.

Art. 5 º. - Esta l.ei entr~ em vigor n~ data' da sua publicação. ·

' . . -. •' . .

' ,..'':._.·,_:;:. :·i,.:. :_; :. Dt-SE CIÊNCIA/P~wq~5.j_:~,,~Rl\~sE~ :.:

. CÂMÀRA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS · GONZAGA DO MARANHÃO,
ESTADO DÓ MARANHÃO, 28 DE NOVEMBRO DE 2025. . ' •. ·. ' . . . ... . . -.

•', 1 '
1. .

· ·GREISÓN :RfBElRO ·.[ Assinado deforma digital por
'· · : ·· ·.·,.. .· .- i GREISON RIBEIRO

. ARA UJO·OS5779.4 Z,{\ARAUJQ;0~577947308 .
• .. ;:·; ·.i . ·. } '.:::i,ã~s: '.202s.12'.01 09:38:3'3

. 308 : .• /,;/ ·,: :.03'00;' :·: . . ·: ;'._ ..... ,.· .

--------'""------------
GREI S O N RIBEIRO ARAÚJO

,_ .. :;,; . ''
. '.

Pr~ide11te·da·éamara Municipal .de Sã.o L~ Gonzaga do Maranhão

: . · ... -

· ,. Àvenida:Joãó P~à. n2 33; Ce~tro :_ São Lu~ Gonzaga do Maranhão - MA.
, ... ' . ·. · · · _Página 1 de 2 .

. ,·~: ' .. ' .

-· ........ · .; . : .

......

' ··,

.. , . ·~ .. ~. •. ~ .. •­... ., , ..

.. -' .r.c·.;.i~ .. ~·
,,

•• ..

- ·~t~" ·; J,.:., .;)~·',"':.' .. '
,, .

. '1· •• : ~ <~~.:;; ·,).i. :-~~ ';; .

, / . t~'à~~{if ~;~;t!'f 1~i''lg
. i

. .... . ·,. -.- ....

r •.

• .• .: ; .-.,l :-;.:•,~. ' ~; ~: ;

~i -;: -:·., ..

?:}<;::"::
·• .· ...

•: ' '

,. :

·•_-r·

-. "': _, 1.·,~: ·,· 1.:-,;:
...... _-,. ..
·.:::' 'l~ .··,"··. -:•·:r· •. ,..'

:':~\:/,~

,.;. r

;-'~\1:/:;:l} ~ : ..
......
.. ..:,.J . ' \ ' ~.

• ...

.. ~··s/:? :-'
}~ft\// .,_:.:··' .. '•
·,;•r

~~.· /4il~lft:r .. · .. 1 ,-~-

_ -t) '.:

-~· . .
. :-~ .....
' f.
I
í

.• ,:"··.!

~l ..
... ,.-
i;i---t>,